
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 205 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO 
L'EDIFICIO CENTRO CULTURALE, PIAZZA R. RUFFILLI 1, CASALGRANDE. 
DETERMINA A CONTRARRE - CUP I54J220000060001 - CIG 9794741BF6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il Ministero  della  cultura,  ha  pubblicato  un  AVVISO PUBBLICO ad  oggetto:”  Avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  per  la  promozione  
dell’ecoefficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  nelle  sale  teatrali  e  nei  cinema,  
pubblici  e  privati,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  -  Digitalizzazione,  
innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo -  Componente  3 -  Turismo e Cultura  4.0  
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:  
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di  
200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

- l'avviso prevedeva due obiettivi distinti; a. Obiettivo 2: Promozione dell’ecoefficienza e 
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private. Bilancio: 100 milioni 
EUR; b. Obiettivo 3: Promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nei 
cinema pubblici e privati. Bilancio: 100 milioni / EUR.;

-  l'amministrazione  comunale  ha  deciso  di  presentare  istanza,  per  la  sala  del  teatro 
Comunale  “De Andrè”,  con riferimento  ai  fondi  di  cui  all’obiettivo  2,  (relativo alle  sale 
teatrali pubbliche e private), le cui caratteristiche rientrano nella tipologia di  Sale piccole 
(da 100 a 499 posti), che prevedono un contributo massimo di  0,250 (mln / EURO);

-  con  determinazione  n.  147/2022  del  20/04/2022,  è  stato  affidato  l'incarico  a  Studio 
Tecnico Carbone Per. Ind. Stefano, con sede legale in Via Circonvallazione, 93  - 41049 
Sassuolo  (Mo)  –  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I.  02320570357  ad  oggetto: 
“AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE LA STESURA DOCUMENTALE AL FINE DELLA 
PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI  CONTRIBUTO  RELATIVO  ALL'  AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  LA 
PROMOZIONE  DELL'ECOEFFICIENZA  E  RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI 
NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA - CIG Z0F35F8F50”;

-  con  decreto  n.  452/2022  del  07/06/2022  del  Ministero  della  cultura  ad  oggetto:  “ 
ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  A  VALERE  SUL  PNRR,  MISSIONE  1  – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 
3  –  CULTURA  4.0  (M1C3),  MISURA  1  “PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA 
PROSSIMA GENERAZIONE”,  INVESTIMENTO 1.3:  MIGLIORARE L’EFFICIENZA 
ENERGETICA  DI  CINEMA,  TEATRI  E  MUSEI”  FINANZIATO  DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU”, il  comune di Casalgrande in posizione 260 
dell'allegato B, è risultato beneficiario di un contributo di € 86.995,52;

- il Comune di Casalgrande si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo per il progetto di  
sostituzione  degli  apparati  illuminanti  presso  l'edificio  centro  culturale  di  Casalgrande 
accettando  il  finanziamento  PNRR  Missione  1  Componente  3  Investimento  1.3,  per 
l'importo pari a € 86.995,52, e tutti i termini, gli obblighi e le condizioni previste.

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166/2022  del  18/10/2022  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di sostituzione degli apparati 
illuminanti presso l'edificio centro culturale di casalgrande.

-  con  determina  del  Responsabile  del  servizio  n.  676/2022  del  29/12/2023  a  titolo 
AFFIDAMENTO INCARICO INERENTE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI  PROPOSTE  DI  INTERVENTO  PER  LA PROMOZIONE  DELL'ECOEFFICIENZA  E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NELLE SALE TEATRALI E NEI CINEMA CUP 
I54J22000060001  -  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  -  CIG 
Z3E3942126 è stato affidato incarico per la progettazione esecutiva e la direzione lavori 
realivi  alla  sostituzione  degli  apparati  illuminati  presso  l’edificio  centro  culturale  di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande  allo  Studio  Tecnico  Carbone  Per.  Ind.  Stefano  ,  con  sede  legale  in  Via 
Circonvallazione,  93   -  41049  Sassuolo  (Mo)  –  C.F.  CRBSFN79A02I496J  e  P.I. 
02320570357.

- con delibera di Giunta Comunale n.50/2023 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo  redatto  dallo  Studio  Tecnico  Carpone  Per.  Ind.  Stefano  per  il  progetto  di 
“LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI  ILLUMINANTI  PRESSO  L'EDIFICIO 
CENTRO CULTURALE DI CASALGRANDE”.

PRESO ATTO:

- che, con Prot. 7458/2023 del 14/04/2023, lo Studio Tecnico Carbone Per. Ind. Stefano ha 
trasmesso il  progetto esecutivo dei  lavori di sostituzione degli apparati illuminanti presso 
l'edificio centro culturale, piazza R. Ruffilli 1, Casalgrande, composto dai seguenti elaborati:

23-007CME lavorazioni COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI

23-007CME oneri sicurezza COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SICUREZZA

23-007CRP CRONOPROGRAMMA

23-007EP ELENCO PREZZI

23-007 CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

23-007QE QUADRO ECONOMICO

DE CASAL - COMPLETO - 16-3-
22_

RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA

Relazione descrittiva RELAZIONE DESCRITTIVA

S23-007 TAV.01 Piano Terra PLANIMETRIA PIANO TERRA

S23-007 TAV.02 Piano Primo PLANIMETRIA PIANO PRIMO

S23-007 TAV.03 Piano Secondo PLANIMETRIA PIANO SECONDO

- che il quadro economico di progetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Lavori € 78.288,23

Oneri della sicurezza € 6.263,06

TOTALE LAVORI € 84.551,29

Somme a disposizione

IVA lavori (10%) € 8.455,13

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spese tecniche progetto fattibilità comprensivo di cassa e IVA € 4.854,30

Spese tecniche progetto definitivo/esecutivo comprensivo di cassa e IVA € 7.402,50

Imprevisti € 1.760,15

Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 1.691,03

Contributo ANAC € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.193,11

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 108.744,40

RICHIAMATI:

- i requisti e i criteri di gara propedeutici ai fini della procedura di gara, redatti dal servizio  
tecnico dei lavori pubblici, che si approvano con il presente atto, non ostensibili sino al  
momento della pubblicazione della gara;

- la verifica e la validazione del progetto effettuate ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera d),  
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 19/04/2023;

RITENUTO

-  di  procedere  all’affidamento  dei  “LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEGLI  APPARATI 
ILLUMINANTI PRESSO L'EDIFICIO CENTRO CULTURALE DI CASALGRANDE” ai sensi 
dell’  art.  1  comma  2  del.D.L  76/2020  convertito  L.120/2020  svolgendo  procedura  di 
comparazione  concorrenziale  tra  3  operatori  economici  attraverso  il  portale  MEPA di 
Consip;

-  di  dare atto che per l’aggiudicazione della procedura di  cui  trattasi  verrà applicato il  
criterio del minor prezzo ai sensi del DL 50/2016 ;

CONSIDERATO CHE:  

• Per  ogni  singola procedura per  l’affidamento di  un appalto  o di  una concessione  le 
stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di  
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, 
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento, 
dell'esecuzione., ai sensi dell’art. 31  comma 1  primo periodo del DLgs 50/2016 e smi e 
delle linee guida ANAC n.3;

• L’intervento  in  oggetto  rientra  tra  i  lavori  e  i  servizi  attinenti  all’ingegneria  e 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all’architettura;

•  Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva  di  lavori,  al  collaudo,  al  coordinamento  della  sicurezza  della  progettazione  
nonché alla direzione dei  lavori  e  agli  incarichi  di  supporto tecnico amministrativo alle 
attività  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  competente  alla  
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei 

lavori  che  i  comuni,  i  rispettivi  consorzi  e  unioni,  le  
comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, 
gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica possono 
costituire;

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui 
le  singole  stazioni  appaltanti  possono  avvalersi  per  
legge;
d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del 
Comune  di  Casalgrande  approvato  con  Delibera  della  G.C.  n.  148/2020   del 
06.11.2020

RITENUTO,  ai  sensi  del  regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante  sopra 
riportato, si ritiene di nominare:

• l'arch.  Salvatore  D'amico:  ai  sensi  dell’art.  31  del  DLgs  50/2016,  come  (RUP) 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  nel  rispetto  delle  Linee  Guida ANAC n.3,   per 
l’intervento in oggetto, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Verificatore di conformità 
in quanto, risulta in possesso dei necessari requisiti;

• l'ing. Palladini Laura Direttore dei lavori per l'intervento in oggetto e attività tecnica di 
supporto al RUP;

• La Dott.ssa  Cinzia Cirillo,  Istruttore Direttivo Amministrativo, la Dott.ssa Laura Volpi, 
Istruttore  Amministrativo e Rita Menozzi, Collaboratore  Amministrativo presso il settore 
LL.PP. e Patrimonio, come collaboratrici amministrative a supporto del RUP e a supporto 
del Direttore dei lavori;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni 
tecniche”, approvato con delibera di giunta n. 148/2020, il quale prevede all’art. 2, comma 
1, che “Sui capitoli di spesa previsti per i singoli lavori, servizi e forniture previsti e a valere  
sugli stanziamenti di cui all’articolo 113, comma 1, del Codice, nel bilancio di previsione è  
costituito apposito fondo interno d’incentivazione e innovazione per risorse finanziarie non  
superiori al 2 % dell’importo degli appalti, posti a base di gara”;

VISTO

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#046


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29, D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

- le linee guida di ANAC attuative del D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

DATO ATTO CHE

- al presente intervento è stato attribuito il seguente CUP I54J22000060001 ed il seguente 
CIG 9794741BF6;

- il Responsabile Unico del Procedimento e del presente intervento è l’ Arch. Salvatore 
D'Amico, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile

del Settore;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE i requisti e i criteri di gara propedeutici ai fini della procedura di gara, 
redatti  dal  servizio  tecnico  dei  lavori  pubblici,  non  ostensibili  sino  al  momento  della 
pubblicazione della gara.

2) DI DARE ATTO che la somma totale di € € 93.006,19 trova copertura al cap 75102306 
impegno 220/2023 .

3) DI PROCEDERE ad indire un RDO ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 2), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con invito tramite MEPA di 3 operatori economici.

4)  DI DARE ATTO che l'appalto sarà da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai  
sensi dell'art. 95 c. 4del DLgs 50/2016.

5) DI DARE ATTO che al presente intervento sono stati attribuiti i seguenti codici:

CUP I54J22000060001
CIG 9794741BF6

6)  DI DISPORRE  fin d'ora che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.

7)  DI DARE  ALTRESì ATTO  che a seguito dell’avvenuta aggiudicazione si procederà 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'assunzione di un sub impegno applicando il ribasso ottenuto in sede di gara.

8)  DI  DARE ATTO che  il  contratto,  si  perfezionerà  mediante  corrispondenza,  con  le 
modalità di cui all'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

9) DI APPROVARE la nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento e 
delle figure tecniche al fine della ripartizione del fondo incentivante come segue:

• l'arch. Salvatore D'amico: ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, come (RUP)
Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto delle Linee Guida ANAC n.3, per
l’intervento in oggetto, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Verificatore di
conformità in quanto, risulta in possesso dei necessari requisiti e direttore operativo
assistente alla D.L.;
• l'ing. Palladini Laura incaricata per attività tecnica di supporto alla DL al RUP;
• La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, la Dott.ssa Laura
Volpi, Istruttore Amministrativo e Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo
presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come collaboratrici amministrative a supporto
del RUP e a supporto del Direttore dei lavori;

10)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013 e dall'art.  
29, D. Lgs. n. 50/2016 disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 02/05/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


